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FREGUESIA DA RIBEIRINHA

Mapa de Alterações do Orçamento (Despesa)



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 28/04/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 28/04/2021 

Revisão nº: 1

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .01.01.04.01  20 990,20M  20 144,91  845,29Pessoal em funções  17 825,00

  .  .04.06.02.01.03  2 214,60M  2 164,60  50,00REACT-EMPREGO  0,00

  .  .04.08.02.02  1 157,97M  1 100,00  57,97Outras  100,00

  .  .07.01.02.03.03  16 861,05M  0,00  16 861,05Andreia Sofia Sousa  0,00

  .  .07.01.03.05  18 762,96M  11 064,38  7 698,58Escolas  8 306,48

  .  .07.01.04.01  148 892,85M  56 505,10  92 387,75Viadutos, arruamentos e obras complementares  59 838,00

  .  .07.01.04.05  7 050,00M  50,00  7 000,00Parques e jardins  50,00

  .  .07.01.04.06  35 000,00M  20 000,00  15 000,00Instalações desportivas e recreativas  20 000,00

  .  .07.01.15  3 050,00M  50,00  3 000,00Outros investimentos  50,00

 111 078,99Total....................  142 900,64  253 979,63 106 169,48



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 25/05/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 28/05/2021 

Revisão nº: 2

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .04.08.02.02  2 761,76M  1 386,76  1 375,00Outras  100,00

  .  .07.01.04.01  173 160,06M  148 142,86  25 017,20Viadutos, arruamentos e obras complementares  59 838,00

  .  .06.02.01.01.99  850,00  42,07M  892,07Outras  850,00

  .  .02.01.04  1 625,06M  1 500,00  125,06Limpeza e higiene  1 500,00

  .  .02.01.05  528,00  517,09M  1 045,09Alimentação - Refeições confeccionadas  3 500,00

  .  .02.01.06  500,00  949,02M  1 449,02Alimentação - Géneros para confeccionar  2 000,00

  .  .02.01.08  1 000,00  1 000,00M  2 000,00Material de escritório  2 000,00

  .  .02.01.15  500,00  660,00M  1 160,00Prémios, condecorações e ofertas  1 000,00

  .  .02.01.19  500,00  500,00M  1 000,00Artigos honoríficos e de decoração  1 000,00

  .  .02.02.20.01  900,00  100,00M  1 000,00Trabalhos Tipográficos  1 000,00

  .  .02.02.25.01.01  2 500,00M  2 500,00Dia da Freguesia  2 500,00

  .  .02.02.25.01.03  400,00  100,00M  500,00Festa de Natal  500,00

  .  .02.02.25.99.02  500,00  500,00M  1 000,00Outros  1 000,00

 163 575,80Total....................  26 517,26  8 178,00  181 915,06 76 788,00



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 26/08/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 26/08/2021 

Revisão nº: 3

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .04.07.01.03  2 350,04M  1 550,00  800,04Atividades cívicas e religiosas  1 750,00

  .  .07.01.04.06  42 100,00M  41 500,00  600,00Instalações desportivas e recreativas  20 000,00

 43 050,00Total....................  1 400,04  44 450,04 21 750,00



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 26/08/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 26/08/2021 

Revisão nº: 4

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .04.07.01.03  2 350,04M  2 150,04  200,00Atividades cívicas e religiosas  1 750,00

 2 150,04Total....................  200,00  2 350,04 1 750,00



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 16/12/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 16/12/2021 

Revisão nº: 5

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .02.01.05  1 150,15M  750,15  400,00Alimentação - Refeições confeccionadas  3 500,00

  .  .01.01.04.01  21 140,85M  20 648,25  492,60Pessoal em funções  17 825,00

 21 398,40Total....................  892,60  22 291,00 21 325,00



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 19/01/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 19/01/2021 

Alteração nº: 1

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .02.01.05  135,00  3 365,00P  3 500,00Alimentação - Refeições confeccionadas  3 500,00

  .  .02.02.17  335,00P  200,00  135,00Publicidade  200,00

  .  .07.01.03.05  8 914,38P  8 306,48  607,90Escolas  8 306,48

  .  .07.01.04.01  1 132,90  58 705,10P  59 838,00Viadutos, arruamentos e obras complementares  59 838,00

  .  .07.01.10.02  150,00P  50,00  100,00Outro  50,00

  .  .07.01.11  625,00P  200,00  425,00Ferramentas e utensílios  200,00

 72 094,48Total....................  1 267,90  1 267,90  72 094,48 72 094,48



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 16/03/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 16/03/2021 

Alteração nº: 2

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .07.01.10.02  200,00P  150,00  50,00Outro  50,00

  .  .07.01.04.01  2 200,00  56 505,10P  58 705,10Viadutos, arruamentos e obras complementares  59 838,00

  .  .02.02.19.01  2 824,00P  1 290,00  1 534,00Globalsot  1 290,00

  .  .02.02.03.13  2 224,00  776,00P  3 000,00Margens e leitos de ribeiras e grotas  3 000,00

  .  .02.02.03.15  1 000,00  500,00P  1 500,00Remoção de Lixeiras Ilegais  1 500,00

  .  .02.02.03.99  560,00P  500,00  60,00Outras conservações  500,00

  .  .04.06.02.01.03  2 164,60P  0,00  2 164,60REACT-EMPREGO  0,00

  .  .04.08.02.01  1 564,34  1 535,66P  3 100,00Programas ocupacionais  3 100,00

  .  .04.08.02.02  1 100,00P  100,00  1 000,00Outras  100,00

  .  .04.06.02.01.02  600,26  699,74P  1 300,00SEI  1 300,00

  .  .07.01.03.05  11 064,38P  8 914,38  2 150,00Escolas  8 306,48

  .  .02.01.06  550,98  1 449,02P  2 000,00Alimentação - Géneros para confeccionar  2 000,00

  .  .01.01.04.01  20 144,91P  17 825,00  2 319,91Pessoal em funções  17 825,00

  .  .01.03.05.02.01  3 480,36P  3 000,00  480,36Caixa Geral de Aposentações  3 000,00

  .  .01.03.05.02.02  2 465,62P  2 395,00  70,62Segurança social - Regime geral  2 395,00

  .  .02.01.05  2 319,91  1 045,09P  3 365,00Alimentação - Refeições confeccionadas  3 500,00

  .  .02.02.03.08  1 280,00P  1 000,00  280,00Veículo  1 000,00

  .  .02.02.03.11  1 050,00P  700,00  350,00Escolas  700,00

 108 844,48Total....................  10 459,49  10 459,49  108 844,48 109 404,48



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 04/05/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 04/05/2021 

Alteração nº: 3

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .02.02.03.11  1 090,00P  1 050,00  40,00Escolas  700,00

  .  .02.02.03.01  670,86  829,14P  1 500,00Edifício da Junta de Freguesia  1 500,00

  .  .02.01.15  1 160,00P  1 000,00  160,00Prémios, condecorações e ofertas  1 000,00

  .  .02.02.01.02.04  700,00P  500,00  200,00Escola Santo Amaro  500,00

  .  .04.08.02.02  1 386,76P  1 157,97  228,79Outras  100,00

  .  .06.02.01.01.99  892,07P  850,00  42,07Outras  850,00

  .  .07.01.04.01  749,99  148 142,86P  148 892,85Viadutos, arruamentos e obras complementares  59 838,00

  .  .07.01.06.01.03  1 290,00P  1 000,00  290,00Veículo  1 000,00

  .  .07.01.10.02  659,99P  200,00  459,99Outro  50,00

 156 150,82Total....................  1 420,85  1 420,85  156 150,82 65 538,00



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 01/06/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 01/06/2021 

Alteração nº: 4

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .06.02.01.01.99  87,07P  42,07  45,00Outras  850,00

  .  .02.02.25.99.02  750,00P  500,00  250,00Outros  1 000,00

  .  .02.02.03.99  810,00P  560,00  250,00Outras conservações  500,00

  .  .02.02.03.14  1 150,00  100,00P  1 250,00Orla costeira  1 250,00

  .  .02.02.17  455,00P  335,00  120,00Publicidade  200,00

  .  .02.02.25.99.01  465,00P  300,00  165,00Tarifa de deposição de resíduos urbanos  300,00

  .  .02.01.01.01  1 010,00P  1 000,00  10,00Herbicidas e desinfestantes  1 000,00

  .  .02.02.03.02  705,00P  400,00  305,00Fontanários  400,00

  .  .02.02.03.11  1 095,00P  1 090,00  5,00Escolas  700,00

 5 477,07Total....................  1 150,00  1 150,00  5 477,07 6 200,00



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 01/07/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 01/07/2021 

Alteração nº: 5

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .02.02.03.08  1 560,00P  1 280,00  280,00Veículo  1 000,00

  .  .02.02.03.09  1 159,55P  600,00  559,55Centro Recreativo Ribeirinha-Casa da Lata  600,00

  .  .02.02.03.10  1 250,00P  1 250,00Miradouros  1 250,00

  .  .02.02.03.12  6 173,92  1 026,08P  7 200,00Zona de Lazer  7 200,00

  .  .02.02.03.13  776,00P  776,00Margens e leitos de ribeiras e grotas  3 000,00

  .  .02.02.01.99  500,00  1 000,00P  1 500,00Outras  1 500,00

  .  .02.02.03.01  800,00  29,14P  829,14Edifício da Junta de Freguesia  1 500,00

  .  .02.02.01.02.04  900,00P  700,00  200,00Escola Santo Amaro  500,00

  .  .02.02.01.01.03  690,01P  500,00  190,01Escola Caminho Novo  500,00

  .  .02.01.19  200,00  300,00P  500,00Artigos honoríficos e de decoração  1 000,00

  .  .02.01.21.99  3 617,00P  2 500,00  1 117,00Outros  2 500,00

  .  .02.01.05  750,15P  517,09  233,06Alimentação - Refeições confeccionadas  3 500,00

  .  .02.01.15  710,00P  660,00  50,00Prémios, condecorações e ofertas  1 000,00

  .  .02.01.03  26,07  173,93P  200,00Munições, explosivos e artíficios  200,00

  .  .02.01.04  330,00  1 295,06P  1 625,06Limpeza e higiene  1 500,00

  .  .02.01.02.02  600,00  4 300,00P  4 900,00Gasóleo  4 900,00

  .  .02.01.06  700,00  249,02P  949,02Alimentação - Géneros para confeccionar  2 000,00

  .  .02.01.07  570,00  530,00P  1 100,00Vestuário e artigos pessoais  1 100,00

  .  .02.02.25.99.01  809,67P  465,00  344,67Tarifa de deposição de resíduos urbanos  300,00

  .  .02.02.03.15  500,00P  500,00Remoção de Lixeiras Ilegais  1 500,00

  .  .02.02.03.99  2 898,44P  810,00  2 088,44Outras conservações  500,00

  .  .02.02.12.03  800,00P  800,00Outros seguros  800,00

  .  .02.02.25.99.02  7 263,26P  750,00  6 513,26Outros  1 000,00

  .  .04.07.01.01  3 000,00P  1 750,00  1 250,00Cultura  1 750,00



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 01/07/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 01/07/2021 

Alteração nº: 5

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .04.07.01.02  500,00  500,00P  1 000,00Desporto  1 000,00

  .  .04.07.01.03  400,00  1 350,00P  1 750,00Atividades cívicas e religiosas  1 750,00

  .  .04.08.02.01  2 435,66P  1 535,66  900,00Programas ocupacionais  3 100,00

  .  .04.06.02.01.02  1 099,74P  699,74  400,00SEI  1 300,00

  .  .07.01.09.02  113,10P  50,00  63,10Mobiliário e Equipamento  50,00

  .  .07.01.04.01  2 347,37  170 812,69P  173 160,06Viadutos, arruamentos e obras complementares  59 838,00

  .  .07.01.04.05  7 050,00P  7 050,00Parques e jardins  50,00

  .  .07.01.04.06  41 500,00P  35 000,00  6 500,00Instalações desportivas e recreativas  20 000,00

  .  .07.01.15  5 884,27P  3 050,00  2 834,27Outros investimentos  50,00

 255 956,77Total....................  23 523,36  23 523,36  255 956,77 127 738,00



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 26/10/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 26/10/2021 

Alteração nº: 6

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .06.02.01.01.99  702,07P  87,07  615,00Outras  850,00

  .  .06.02.03.05.99  12,00  38,00P  50,00Outras despesas  50,00

  .  .02.02.12.03  170,00P  0,00  170,00Outros seguros  800,00

  .  .02.02.25.99.01  315,00  494,67P  809,67Tarifa de deposição de resíduos urbanos  300,00

  .  .02.02.25.99.02  7 513,26P  7 263,26  250,00Outros  1 000,00

  .  .02.01.02.02  95,00  4 205,00P  4 300,00Gasóleo  4 900,00

  .  .01.03.09.01  79,79  720,21P  800,00Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais  800,00

  .  .02.01.15  785,53P  710,00  75,53Prémios, condecorações e ofertas  1 000,00

  .  .02.02.01.01.03  860,01P  690,01  170,00Escola Caminho Novo  500,00

  .  .02.02.01.01.04  612,00P  600,00  12,00Escola Santo Amaro  600,00

  .  .02.02.01.01.05  350,00P  300,00  50,00Escola Ladeira Grande  300,00

  .  .02.02.01.02.04  1 145,00P  900,00  245,00Escola Santo Amaro  500,00

  .  .02.02.03.02  400,70  304,30P  705,00Fontanários  400,00

  .  .02.02.03.03  146,41  353,59P  500,00Abrigos de passageiros  500,00

  .  .02.02.03.06  400,00  100,00P  500,00Currais de retém gado  500,00

  .  .02.02.03.07  138,63  361,37P  500,00Parques de estacionamento  500,00

 18 715,01Total....................  1 587,53  1 587,53  18 715,01 13 500,00



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 02/11/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 02/11/2021 

Alteração nº: 7

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .02.02.03.08  260,00  1 300,00P  1 560,00Veículo  1 000,00

  .  .02.02.03.05  290,00  210,00P  500,00Casa Mortuária  500,00

  .  .02.02.03.11  120,00  975,00P  1 095,00Escolas  700,00

  .  .02.02.01.02.02  324,87P  300,00  24,87Cemitério/ Casa Mortuária  300,00

  .  .02.02.01.02.03  1 000,13P  950,00  50,13Escola Caminho Novo  950,00

  .  .02.02.01.02.04  1 192,54P  1 145,00  47,54Escola Santo Amaro  500,00

  .  .02.01.21.99  4 909,03P  3 617,00  1 292,03Outros  2 500,00

  .  .02.01.17  120,05  511,37P  631,42Ferramentas e utensílios  631,42

  .  .01.01.04.01  341,95  20 648,25P  20 990,20Pessoal em funções  17 825,00

  .  .01.01.14  3 351,00P  2 971,00  380,00Subsídios de férias e de Natal  2 971,00

  .  .01.02.14  186,00  1 670,00P  1 856,00Outros abonos em numerário ou espécie  1 856,00

  .  .01.03.01  613,42P  500,00  113,42Encargos com a saúde  500,00

  .  .02.01.01.01  1 057,00P  1 010,00  47,00Herbicidas e desinfestantes  1 000,00

  .  .02.01.02.01  135,00  1 365,00P  1 500,00Gasolina  1 500,00

  .  .02.01.02.02  139,69  4 065,31P  4 205,00Gasóleo  4 900,00

  .  .01.03.05.02.02  2 570,02P  2 465,62  104,40Segurança social - Regime geral  2 395,00

  .  .02.01.04  265,00  1 030,06P  1 295,06Limpeza e higiene  1 500,00

  .  .02.01.02.99.01  60,00  60,00P  120,00Água  120,00

  .  .02.01.03  140,00  33,93P  173,93Munições, explosivos e artíficios  200,00

  .  .02.01.08  85,00  915,00P  1 000,00Material de escritório  2 000,00

  .  .02.01.12  185,00  815,00P  1 000,00Material de transporte - Peças  1 000,00

  .  .02.01.15  1 355,53P  785,53  570,00Prémios, condecorações e ofertas  1 000,00

  .  .02.01.06  54,00  195,02P  249,02Alimentação - Géneros para confeccionar  2 000,00

  .  .02.01.07  170,85  359,15P  530,00Vestuário e artigos pessoais  1 100,00



FREGUESIA DA RIBEIRINHA Ano: 2021 

Data: 02/11/2021

Alterações orçamentais de despesa

(Unidade: euros)

Modificações Orçamentais

Inscrições/

Reforços

Diminuições/

Anulações

Rubrica Descrição ObservaçõesTipo

Créditos 

especiais

Despesa

Dotações 

Corrigidas

Data Aprovação: 02/11/2021 

Alteração nº: 7

Dotações 

Atuais

Dotações 

Iniciais

  .  .02.02.25.01.03  100,00P  100,00Festa de Natal  500,00

  .  .02.02.09.03  52,15P  50,00  2,15Selos postais e registo de correspondência  50,00

  .  .02.02.03.14  79,00  21,00P  100,00Orla costeira  1 250,00

  .  .04.07.01.03  50,00  2 300,04P  2 350,04Atividades cívicas e religiosas  1 750,00

  .  .04.07.01.99  550,00P  500,00  50,00Outras entidades  500,00

  .  .02.02.25.99.02  7 613,26P  7 513,26  100,00Outros  1 000,00

  .  .07.02.07  25,88  24,12P  50,00Maquinaria e equipamento - Locação financeira  50,00

  .  .07.01.08  75,88P  50,00  25,88Software informático  50,00

 61 163,08Total....................  2 807,42  2 807,42  61 163,08 54 098,42

Órgão Executivo

Em ___ de_________________de_____

Órgão Deliberativo

Em ___ de_________________de_____


